הכר אז שכולנו וסיווג

ד"ר יוסי שפינר

המסע של צילה כהן-רוטבליט עם תנועת גורדוניה למצדה תש"ה (1945)

שנפלה לפני בני עולה לרגלי מצדה אנו יורים אכן פינה לבית צילה... מצבת עד לזכרה... ישמש מקום זה בית ועד לתנועה... מצא בצל קורתו מחסה נער עברי המשוטט בשבילי המולדת... ישמש מקום זה בית ועד לאחיה בחיים ובעמל המקום כנוס לנכסי התרבות והרוח של הקבוצה.

נשבע אז הלב להנציח את זכר קרבנו בהיציאת השממה. שממת המדבר שביליו. ונצמד. עוד נצמד. עוד יצעדו. לשם ולכל פינות הארץ."

הפצועים וצילה פונו בשייט צפונה ושאר הקבוצה הלכה רגלית לסדום, שם נחקרו על ידי הצבא הבריטי, הועלו על סירות מפעיל האשלג והושטו לכיוון לקלי"ה ומשם הוסעו לירושלים.

ההלוויה

ההלוויה נערכה ביום שני י"ב בניסן תש"ה (26 במרץ 1945) ביום סגרירי במעלה החמישה: "אותו יום שני גם השמיים כמו כבי יחד אתנו על אובדן הנפש היקרה, על אבדן צילה שלנו..." בטקס ההלוויה נאמרו הספדים על ידי דמויות שונות ראשי גורדוניה, מהם נשקפת הערכה רבה לפעולה בתנועה. השתתפו גם חברים ממעלה החמישה וקריית ענבים, רבים מהיישובים סביב.

בפניה הפעם נספר על צילה (אשה ואמא לתינוק צעיר) דרכה והנצחתה כדמות מופת ממיסדי הקיבוץ שנרצחה בטיול למצדה טרם הקמת המדינה.

רקע

במסגרת פעילותה של צילה כהן רוטבליט בתנועת גורדוניה היא אירגנה את הטיול של תנועת "גורדוניה - מכבי הצעיר" למצדה, שבאירגונו החלה עוד שנים קודם. הטיול נערך בשבוע שלפני חג הפסח תש"ה (1945). בטיול צילה היתה גם החובשת, לו הוכשרה במסגרת עבודתה עם תינוקות בקיבוץ. במסע השתתפו כ-140 בני נוער ובראשם עמד בן עמי פוכטר, שהיה מפקד הטיול מטעם הפלמ"ח. ממעלה החמישה השתתף מלווה אחד - צבי טישלר (טלשיר).

הדרך למצדה עברה בעין גדי. בדרך חזרה מהביקור במצדה טור המטיילים נורה ממארב של בדואים ובו צילה נפגעה. הלוויה נערכה במעלה החמישה ביום שני י"ב בניסן תש"ה (26 במרץ 1945). קבורתה של צילה בהר החשוף והפתוח בסמוך לקיבוץ פתח את בית הקברות של הקיבוץ. ביום השלושים לרצח הונחה אבן פינה לבית שהנציח את דרכה ופועלה.

הדרך למצדה

המסע שבו השתתפה צילה החל את דרכו בקיבוץ רמת רחל כדרך רבים מהמסעות למדבר יהודה באותם הימים זאת משום קרבתו לספר המדבר והדרך המובילה לכיוון עין גדי.

בערב החניה מעבר לגיבוש החברתי היו הכנות לביקור במצדה בו הציגה צילה גם מערכי התנועה, וכן נערך טקס זיכרון לשבעה חברי השומר הצעיר שנהרגו במקום במסגרת טיול למצדה שלוש שנים (9 באפריל 1942).

הצעדה למצדה והטקס באתר

יום שישי (ט' בניסן תש"ה - 23 במרץ 1945) עבר המסע מעין גדי לעבר מצדה. ערב שבת החבורה הגיעה למרגלות ההר ובחשכה עד לשעת חצות טיפסו לפסגה.

במרום מצדה, ערב שבת, נערך הטקס. הטקס היה רב רושם שכלל הבערת מדורה הנפת דגלים וקריאת מגילת מצדה: "מעל לראשינו רומזים הכוכבים והסהר מכסיף את שרידי חומות מצדה. אכן דורות לדורות יגידו אומר.